共青团甘肃省委学校部

关于做好2018年甘肃省大中专学生志愿者
暑期文化科技卫生“三下乡”社会实践
活动总结通报工作的通知

各市州、高校团委：
2018年7月，省委宣传部、团省委、省文明办、省教育厅、省人社厅、省文化厅、省科技厅、省卫计委、省广电总台、省关工委、省学联联合下发《关于开展2018年甘肃省大中专学生志愿者暑期文化科技卫生“三下乡”社会实践活动的通知》（甘团联发〔2018〕13号），组织开展2018年“三下乡”活动。为深化活动效果，扩大活动影响，主办单位将开展2018年“三下乡”活动总结通报工作。有关事宜通知如下。
一、开展时间
10月下旬——11月中旬
二、参与范围
参与组织、指导和开展2018年“三下乡”活动并取得突出成果的各级学校团组织、实践团队及个人。

三、工作安排
1、全面总结“三下乡”活动情况
（1）各市州、高校团委对本地本单位2018年“三下乡”活动总体情况进行总结并撰写总结报告（字数3000字以内），内容包括工作部署、推进措施、组织动员方式、活动参与情况、重点活动内容以及活动成效、创新做法、媒体报道和社会影响等。
（2）准确掌握各地各学校（包括高校、中职学校）的国家级、省级、校级、院系级的团队数量、参与活动学生人数、各级党政支持情况、宣传工作开展情况等主要数据（表格详见附件1）。
2、广泛宣传活动成果
（1）通过开展校内报告会、分享会，组织优秀实践团队、个人在青年学生中分享实践活动的鲜活事例、实践成果、体会感悟等，扩大“三下乡”社会实践活动的影响范围。
（2）通过微信、微博、校园媒体等渠道，宣传报道社会实践活动中的感人事迹、实践成果和心得体会，提升“三下乡”活动的育人功效。
（3）团省委将择优选择部分高校承办省级社会实践活动成果报告会，有意承办省级活动的高校，请于10月25日前将《2018年甘肃省“三下乡”社会实践总结展示活动申请表》（附件2）发送至团省委学校部邮箱。
3、评审工作组织实施
（1）今年暑期“三下乡”活动的通报内容共包括五类（优秀组织单位、优秀团队、优秀成果、优秀指导教师、优秀个人）。重点团队具体名额分配见附件3；省级专项“大篷车”“青年学子汇智团”行动名额分配见附件4；“留守儿童关爱行动”开展的学校可申报1支优秀团队、2名优秀指导教师（含老教授）、2名优秀个人；其他省级专项评选由团省委会同相关单位组织实施，具体事项另行通知。
（2）通过“基层申报—各市州、高校团委推荐—主办单位评审—公示”的流程，评选产生表彰名单。
（3）通报结果将在省学联微信、微博等工作平台上进行公布。
四、申报条件
1、优秀组织单位：旨在表扬在今年暑期“三下乡”活动中动员、组织、宣传工作成绩突出的市、校、院系、班级及社团的团组织。申报条件是：根据全省统一部署开展工作，重点突出，学生参与面广；活动内容丰富，形式多样，能够紧密结合地方需求设计和开展活动，针对性强，效果显著；注重机制建设和创新。校一级团委参评还要重点考察三个方面的指标：一是团队数量、参与人数、参与率；二是省级及以上媒体、甘肃省学联微信公众号上发布活动相关信息的质量和数量；三是学校的经费投入情况。
2、优秀团队：旨在表扬在今年暑期“三下乡”活动中取得突出成绩的社会实践团队。申报条件是：团队配置合理，责任分工明确，注重团队合作，有凝聚力；社会实践方案主题鲜明内涵丰富，具有可推广性和创新性；调研课题具有现实意义，实践取得了显著成果；加大新闻宣传报道力度，受到省级以上媒体报道和关注，注重运用微博、微信等新媒体展示宣传情况良好；在实践过程中发生了一些典型的人物、事件。除禁毒联盟团队和省级专项外，其他重点团队必须是在“三下乡”官网报备成功的团队。
3、优秀成果：旨在表扬在今年暑期“三下乡”活动中形成的优秀暑期社会实践成果。申报条件是：紧密结合全省统一活动主题，形成调查报告、规划设计方案或其它类型的社会实践成果，且具有较强的针对性、实用性和可操作性。
4、优秀指导教师：旨在表扬在今年暑期“三下乡”活动中，负责活动组织工作的学校团干部、学校有关负责人和指导教师。活动组织者或指导者要求指导思想明确，工作积极负责，活动安排周密，实践成效显著。指导教师要求亲自带队参与活动，全程指导完成“三下乡”活动任务。
5、优秀个人：旨在表扬今年暑期“三下乡”活动中优秀实践团队学生队员，要求全程参加实践活动，实践目的明确，工作积极主动；奉献意识、服务意识较强，吃苦耐劳，表现优异，在活动中起到表率作用，用所学知识为社会服务，在活动中有较大收获和贡献。
五、材料报送
请各市州、高校团委认真阅读本通知要求并做好相关总结工作并及时报送材料，具体材料报送要求如下：
1、“三下乡”社会实践总结材料（3000字以内，附典型照片15张）和“三下乡”社会实践总体情况统计表（附件1）电子版、纸质版（加盖公章）一式一份。
2、优秀组织单位、优秀团队、优秀成果、优秀指导教师、优秀个人的相关材料（含申报表、推荐汇总表，加盖公章；优秀组织单位、优秀团队、优秀成果需附典型照片5-10张，照片含注释）电子版、纸质版一式一份。各市州、高校团委请严格按照申报条件进行推荐。
3、各市州、高校团委请将推荐材料汇总后统一报送至团省委学校部，汇总表请按推荐顺序排序填报。电子版材料（包括PDF和word文档形式，PDF版为已盖公章表格的扫描版，word文档为此表格的电子版）请于11月10日前发送至团省委学校部邮箱（tgsxxb@126.com）；纸质版材料请于11月10日前邮寄至团省委学校部，以邮戳时间为准。逾期不申报，视为自动放弃参评。
联 系 人：王婧  付庆儒
联系电话：0931-8121758  8121776
邮    箱：tgsxxb@126.com
邮寄地址：兰州市民主西路400号团省委学校部

附件：1、“三下乡”社会实践总体情况统计表
2、2018年甘肃省“三下乡”社会实践总结展示活动申请表
3、“三下乡”社会实践活动表彰名额分配表
4、“大篷车”“青年学子汇智团”行动名额分配表
5、优秀组织单位申报表
6、优秀团队申报表
7、优秀成果申报表
8、优秀指导教师申报表
9、优秀个人申报表
10、优秀组织单位推荐汇总表
11、优秀团队推荐汇总表
12、优秀成果推荐汇总表
13、优秀指导教师推荐汇总表
14、优秀个人推荐汇总表

                   共青团甘肃省委学校部
                    2018年10月19日

附件1：
甘肃省“三下乡”社会实践总体情况统计表
市州、高校团委：          （盖章）报送人：          联系电话：
	2018年参加活动
学生总数

	2018年参加活动
指导教师总数

	2018年省级领导出席本地活动的情况

	2018年市级、学校领导出席本地活动的情况

	2018年社会实践活动媒体宣传报道数量

	宣传媒体名称
（举例不少于3个媒体）

	全 国 级
重点团队
	团队数量

	参与人数

	省    级
重点团队
	团队数量

	参与人数

	校    级
重点团队
	团队数量

	参与人数

	本地各级重点团队中各类团队数量
（单位：支）
	理论普及宣讲
	国家级：
	省级：
	校级：
	院系级：

	国情社情观察
	国家级：
	省级：
	校级：
	院系级：

	依法治国宣讲
	国家级：
	省级：
	校级：
	院系级：

	科技支农帮扶
	国家级：
	省级：
	校级：
	院系级：

	教育关爱服务
	国家级：
	省级：
	校级：
	院系级：

	文化艺术服务
	国家级：
	省级：
	校级：
	院系级：

	爱心医疗服务
	国家级：
	省级：
	校级：
	院系级：

	美丽中国实践
	国家级：
	省级：
	校级：
	院系级：

	禁毒联盟实践
	国家级：
	省级：
	校级：
	院系级：

	彩虹人生实践
	国家级：
	省级：
	校级：
	院系级：

	“习近平新时代中国特色社会主义思想”宣讲交流活动
	国家级：
	省级：
	校级：
	院系级：

	“青年观察家”改革开放40周年调研专项活动
	国家级：
	省级：
	校级：
	院系级：

	其他团队
	国家级：
	省级：
	校级：
	院系级：

附件2：

甘肃省“三下乡”社会实践总结展示活动申请表

	学校名称
	活动类型
	活动负责人
	联系方式
	活动拟举办时间
	备注

附件3：

甘肃省“三下乡”社会实践活动表彰名额分配表

	序号
	单        位
	优秀单位
	优秀团队
	优秀成果
	优秀指导教师
	优秀个人

	1
	兰州大学团委
	5
	12
	5
	12
	12

	2
	西北师范大学团委
	3
	9
	3
	10
	10

	3
	甘肃农业大学团委
	3
	9
	3
	10
	10

	4
	兰州理工大学团委
	3
	9
	3
	10
	10

	5
	兰州交通大学团委
	3
	9
	3
	10
	10

	6
	西北民族大学团委
	3
	9
	3
	10
	10

	7
	兰州财经大学团委
	3
	9
	3
	10
	10

	8
	甘肃中医药大学团委
	2
	6
	2
	8
	8

	9
	甘肃政法学院团委
	2
	6
	2
	8
	8

	10
	天水师范学院团委
	2
	6
	2
	8
	8

	11
	河西学院团委
	2
	6
	2
	8
	8

	12
	陇东学院团委
	2
	6
	2
	8
	8

	13
	兰州城市学院团委
	2
	6
	2
	8
	8

	14
	兰州文理学院团委
	2
	6
	2
	8
	8

	15
	甘肃民族师范学院团委
	2
	6
	2
	8
	8

	16
	兰州工业学院团委
	2
	6
	2
	8
	8

	17
	兰州石化职业技术学院团委
	2
	6
	2
	8
	8

	18
	兰州交通大学博文学院团委
	1
	3
	1
	5
	5

	19
	兰州外语职业学院团委
	1
	1
	1
	2
	3

	20
	兰州职业技术学院团委
	1
	3
	1
	5
	5

	21
	酒泉职业技术学院团委
	1
	3
	1
	5
	5

	22
	甘肃林业职业技术学院团委
	1
	3
	1
	5
	5

	23
	甘肃工业职业技术学院团委
	1
	3
	1
	5
	5

	24
	甘肃建筑职业技术学院团委
	1
	3
	1
	5
	5

	25
	定西师范高等专科学校团委
	1
	3
	1
	5
	5

	26
	陇南师范高等专科学校团委
	1
	3
	1
	5
	5

	序号
	单        位
	优秀单位
	优秀团队
	优秀成果
	优秀指导教师
	优秀个人

	27
	甘肃医学院团委
	1
	3
	1
	5
	5

	28
	甘肃交通职业技术学院团委
	1
	3
	1
	5
	5

	29
	武威职业学院团委
	1
	3
	1
	5
	5

	30
	兰州资源环境职业技术学院团委
	1
	3
	1
	5
	5

	31
	甘肃农业职业技术学院团委
	1
	3
	1
	5
	5

	32
	甘肃畜牧工程职业技术学院团委
	1
	3
	1
	5
	5

	33
	甘肃钢铁职业技术学院团委
	1
	1
	1
	2
	3

	34
	西北师范大学知行学院团委
	1
	3
	1
	5
	5

	35
	兰州财经大学陇桥学院团委
	1
	3
	1
	5
	5

	36
	兰州财经大学长青学院团委
	1
	3
	1
	5
	5

	37
	兰州理工大学技术工程学院团委
	1
	3
	1
	5
	5

	38
	白银矿冶职业技术学院
	1
	3
	1
	5
	5

	39
	甘肃机电职业技术学院团委
	1
	3
	1
	5
	5

	40
	甘肃卫生职业学院团委
	1
	3
	1
	5
	5

	41
	庆阳职业技术学院
	[bookmark: _GoBack]1
	3
	1
	5
	5

	42
	平凉职业技术学院
	1
	3
	1
	5
	5

	43
	兰州现代职业学院
	1
	3
	1
	5
	5

	44
	定西团市委
	1
	1
	1
	2
	3

	45
	张掖团市委
	1
	1
	1
	2
	3

	46
	酒泉团市委
	1
	1
	1
	2
	3

	47
	嘉峪关团市委
	1
	1
	1
	2
	3

	48
	庆阳团市委
	1
	1
	1
	2
	3

	合  计
	74
	205
	74
	291
	293

注：1、高校团委分配名额为重点团队名额。
2、市州团委分配名额为中职学生“彩虹人生”实践服务团专项名额。

附件4：
“大篷车”“青年学子汇智团”行动名额分配表

	序号
	单        位
	“大篷车”行动优秀指导教师
	“大篷车”行动优秀个人
	“青年学子汇智团”优秀个人

	1
	兰州大学团委

	9

	2
	西北师范大学团委
	1
	4
	6

	3
	甘肃农业大学团委

	9

	4
	兰州理工大学团委

	1

	5
	兰州交通大学团委

	1

	6
	西北民族大学团委

	5

	7
	兰州财经大学团委

	3

	8
	甘肃中医药大学团委

	1

	9
	甘肃政法学院团委
	1
	4

	10
	兰州文理学院团委
	1
	4

	合  计
	3
	12
	35

附件5：
	单位名称

	单位负责人

	联系电话

	主要事迹（2000字以内，可附页）：

	学  校
团  委
盖  章

                     （盖 章）
                  年     月     日
	 市（州）
团   委
盖   章

                 （盖 章）
             年     月     日

甘肃省“三下乡”社会实践活动优秀组织单位申报表
注：各高等院校只需加盖学校团委公章，中职院校加盖学校公章和市（州）团委公章。
附件6：
甘肃省“三下乡”社会实践活动优秀团队申报表
	活动类别
	“三下乡”社会实践
□
	“大篷车”“青年学子
汇智团”行动
□
	“留守儿童关爱行动”
□

	所在学校

	团队人数

	团队类别
	（如理论普及宣讲团、国情社情观察团等）

	团队名称
	***院校+实践地点+“主题”+服务团（实践队）

	团队负责人
	姓名* **院（系）
	联系电话

	指导
老师
	姓名* **院（系）

	（应包含立项依据、实施情况、总结展望等，3000字以内，可附页）：
1、 立项依据
1. 实践项目的背景意义和可行性分析；
2. 团队人员配备及经费情况。
2、 实施情况
1. 创新或特色做法；
2. 在当地产生的影响和效益；
3. 团队及个人收获。
3、 总结展望
1. 从系统推进实践活动规范化建设，实现项目化、专业化、社会化、基地化和课程化管理的角度分析实践队的工作情况；
2. 实践队下一年工作的思考和展望。

	学  校
团  委
盖  章

                          （盖 章）
                      年     月     日
	 市（州）
团   委
盖   章

                       （盖 章）
                    年     月     日

注：活动类别选择请在方块内打√。各高等院校只需加盖学校团委公章，中职院校加盖学校公章和市（州）团委公章。
附件7：
甘肃省“三下乡”社会实践活动优秀成果申报表
	成果名称

	团队类别

	团队名称

	学    校

	成果提要（1000字以内）

	学  校
团  委
盖  章

                          （盖 章）
                       年     月     日
	 市（州）
团   委
盖   章

                      （盖 章）
                   年     月     日

注：成果全文须附后。团队类别按理论普及宣讲团、国情社情观察团等填写。各高等院校只需加盖学校团委公章，中职院校加盖学校公章和市（州）团委公章。
附件8：
甘肃省“三下乡”社会实践活动优秀指导教师申报表
	活动类别
	“三下乡”社会实践
□
	“大篷车”“青年学子
汇智团”行动
□
	“留守儿童关爱行动”
□

	姓    名

	性别

	出生年月

	民族

	所在单位

	担任职务

	政治面貌

	联系电话

	主要事迹（1000字以内，可附页）：

	学  校
团  委
盖  章

                       （盖 章）
                    年     月     日
	 市（州）
团   委
盖   章

                       （盖 章）
                     年     月     日

注：活动类别选择请在方块内打√。各高等院校只需加盖学校团委公章，中职院校加盖学校公章和市（州）团委公章。
附件9：
甘肃省“三下乡”社会实践活动优秀个人登记表

	活动类别
	“三下乡”社会实践
□
	“大篷车”“青年学子
汇智团”行动
□
	“留守儿童关爱行动”
□

	姓  名

	性别

	出生年月

	民族

	学  校

	所在团队

	政治面貌

	联系电话

	主要事迹（1000字以内，可附页）：

	学  校
团  委
盖  章

                       （盖 章）
                    年     月     日
	 市（州）
团   委
盖   章

                       （盖 章）
                     年     月     日

注：活动类别选择请在方块内打√。各高等院校只需加盖学校团委公章，中职院校加盖学校公章和市（州）团委公章。
附件10：
“三下乡”社会实践活动优秀组织单位推荐汇总表

市州、高校团委：          （盖章）报送人：          联系电话：
	推荐顺序
	单位名称
	负责人
	联系方式

	1

	2

附件11：

“三下乡”社会实践活动优秀团队推荐汇总表
市州、高校团委：          （盖章）报送人：          联系电话：
	推荐顺序
	团队名称
	所在学校
	团队类别
	负责人
	联系方式

	1

	2

注：团队类别按理论普及宣讲团、国情社情观察团等填写。
附件12：

“三下乡”社会实践活动优秀成果推荐汇总表
市州、高校团委：          （盖章）报送人：          联系电话：
	推荐顺序
	成果名称
	团队名称
	所在学校
	团队类别
	负责人
	联系方式

	1

	2

注：团队类别按理论普及宣讲团、国情社情观察团等填写。
附件13：

“三下乡”社会实践活动优秀指导教师推荐汇总表
市州、高校团委：          （盖章）报送人：          联系电话：
	推荐顺序
	姓名
	所在单位
	团队类别
	职务/院系
	联系方式

	1

	2

注：团队类别按理论普及宣讲团、国情社情观察团等填写。
附件14：

“三下乡”社会实践活动优秀个人推荐汇总表
市州、高校团委：          （盖章）报送人：          联系电话：
	推荐顺序
	姓名
	所在学校
	团队类别
	院系
	联系方式

	1

	2

注：团队类别按理论普及宣讲团、国情社情观察团等填写。

1

20